
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

20 февраля 2018 года  № 33-11 

 

О рассмотрении жалобы Лаврентьева Николая Владимировича. 

 

В Территориальную избирательную комиссию №30 (далее – ТИК №30) 

с жалобой обратился член УИК №2238 с правом решающего голоса 

Лаврентьев Николай Владимирович (далее – Заявитель). В своей жалобе  

от 19 февраля 2018 года Заявитель указывает, что «решением  

Санкт-Петербургской избирательной комиссии № 26-6 от 30.01.2018 

установлено, что работа участковых избирательных комиссий при 

подготовке выборов Президента РФ должна быть начата не позднее 15.00 

часов 15.02.2018. 

Вопреки этому до настоящего времени УИК № 2238 СПб не провела 

заседания УИК с принятием решения по каждому из вопросов: 

- утверждение плана работы УИК; 

- распределение обязанностей между членами УИК с правом 

решающего голоса; 

- утверждение графика работы членов УИК. 

И просит: 

1. Обязать председателя УИК № 2238 СПб устранить нарушения 

законодательства; привлечь председателя УИК № 2238 СПб  

к дисциплинарной ответственности за нарушение законодательства. 



2. Известить членов УИК № 2238 СПб с правом решающего голоса  

о проведении заседания УИК № 2238 СПб со следующей повесткой дня  

(с принятием решения по каждому из вопросов): 

- утверждение плана работы УИК; 

- распределение обязанностей между членами УИК с правом 

решающего голоса; 

- утверждение графика работы членов УИК. 

3. Сообщить Заявителю в форме электронного документа по адресу 

электронной почты: forestiercorps@gmail.com о мерах, принятых по 

настоящей жалобе. 

 

Из полученных объяснений председателя УИК №2238 Хлудневой 

Ю.Ю. следует, что: 

12 февраля 2018 года производилась общая СМС-рассылка (членов 

УИК) с приглашением принять участие в заседании УИК №2238 14.02.2018 в 

17.30. СМС-рассылка производилась строго в соответствии с данными о 

членах УИК, предоставленными ТИК №30. Лаврентьев Николай 

Владимирович, как и все другие члены УИК, был включен в эту рассылку 

(скриншоты прилагаются). 

В день заседания он так и не явился. Членом УИК Римским П.Л. в 

присутствии еще 8 членов производились попытки дозвониться до него. Но 

номер телефона был не активен (8-960-258-49-21). В 18.20 было единогласно 

принято решение начать заседание комиссии. 

 

 В результате рассмотрения Заявления установлено, что состав УИК 

№2238 в действующем составе утвержден решением ТИК №30 08.02.2018. 

Вакансии на 09.02.2018 в составе УИК №2238 отсутствуют. 14.02.2018 

проведено заседание УИК №2238. Кворум на заседании УИК №2238 

14.02.2018 (9 из 12 членов УИК с правом решающего голоса) имелся. Были 

избраны заместитель председателя и секретарь УИК №2238. Таким образом, 



УИК могла приступить к работе с 15.02.2018 в соответствии с решением 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 30.01.2018 №36-6.  

При этом вопросы, перечисленные в жалобе Заявителя, на заседании 

УИК не рассматривались, в связи с отсутствием в УИК утвержденной ТИК 

№30 сметы УИК.  

Кроме того, после проведенной проверки выяснилось, что системным 

администратором ТИК №30 в августе 2016 года при вводе данных Заявителя 

в подсистему «Кадры» ГАС «Выборы» была допущена опечатка в номере 

телефона Заявителя (8-960-258-49-51). Хлуднева Ю.Ю. была назначена 

председателем УИК №2238 решением ТИК от 08.02.2018, в связи с чем 

получила контактные сведения всех членов УИК №2238 с использованием 

подсистемы «Кадры» ГАС «Выборы». 

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 4 статьи 78 

Федерального Закона №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия № 30 решила: 

1. Отказать Лаврентьеву Николаю Владимировичу в заявленных 

требованиях в жалобе от 19 февраля 2018 года в части привлечения 

председателя УИК № 2238 к дисциплинарной ответственности за нарушение 

законодательства, в связи с отсутствием нарушений избирательного 

законодательства в действиях председателя УИК №2238. 

2. Поручить председателю УИК №2238 Хлудневой Ю.Ю. в срок не 

позднее 15-00 25.02.2018 провести заседание УИК №2238 по утверждению 

плана и графика работы УИК. 

3. Поручить председателю ТИК №30 Соколову В.А. и члену ТИК №30 

с правом решающего голоса Шапчицу П.А. оказать содействие председателю 

УИК №2238 в получении достоверной контактной информации Заявителя. 

4. Направить копию настоящего решения в УИК №2238 и Заявителю. 



5. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии №30                                                          В.А. Соколов 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии №30                                                            О.В. Сердюк 

 


